
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
15783 Resolución 452/38370/2022, de 20 de septiembre, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se modifica la Resolución 
452/38340/2022, de 15 de agosto, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso 
directo en los centros docentes militares de formación para la incorporación, 
como militar de carrera o adscripción como militar de complemento a las 
Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de 
Marina y del Cuerpo de la Guardia Civil.

Por la Resolución 452/38340/2022, de 15 de agosto, de la Dirección General de 
Reclutamiento y Enseñanza Militar, se publica la relación definitiva de aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos correspondiente a los procesos de selección 
convocados por la Resolución 452/38168/2022, de 27 de abril, de la Subsecretaría, para 
el ingreso en los centros docentes militares de formación, mediante la forma de ingreso 
directo, con y sin exigencia de titulación universitaria previa, para la incorporación como 
militar de carrera o adscripción como militar de complemento a las Escalas de Oficiales 
de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de Marina y del Cuerpo de la 
Guardia Civil.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
citada Resolución, y de conformidad con lo que determinan las bases duodécima y 
decimocuarta de la convocatoria, dispongo:

Único. Modificación del anexo a la Resolución 452/38340/2022, de 15 de agosto.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 de la Ley 39/2007, de 19 de 
noviembre, y con las bases duodécima (Asignación de plazas) y decimocuarta (Bajas 
durante la fase de acogida y periodo de orientación y adaptación a la vida militar) de la 
convocatoria, se modifica el anexo de la Resolución 452/38340/2022, de 15 de agosto, 
en la que se publica la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados 
alumnos para el ingreso directo en los centros docentes militares de formación para la 
incorporación, como militar de carrera o adscripción como militar de complemento, a las 
Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales, del Cuerpo de Infantería de Marina y del 
Cuerpo de la Guardia Civil.

La relación de bajas producidas, con expresión del motivo que las generó, es la que 
figura en el anexo I a esta Resolución.

La relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos por reasignación 
de plazas tras las renuncias producidas y en reposición de los no presentados y de 
aquellos que han causado baja durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la 
vida militar figura en el anexo II a esta Resolución.

Madrid, 20 de septiembre de 2022.–El Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar, Pedro José García Cifo.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Miércoles 28 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 133183

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
57

83
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



«ANEXO I

Bajas en el centro docente militar de formación

1. INGRESO DIRECTO SIN EXIGENCIA DE TITULACIÓN 
UNIVERSITARIA PREVIA

1.1 Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***3671** CARRON ELVIRA, JORGE. (1)

***6612** LOPEZ-PEÑA LOPEZ, PABLO. (2)

***9487** RUBIO LEON, EUGENIO. (2)

***8922** JURADO DE LA CUADRA, JOSE MARIA. (2)

***9546** BOLARIN MIÑANO, JOSE. (3)

***1800** FATOU CASTRO, RAFAEL ANGEL. (3)

***5709** COBO GOMEZ, DARIO. (3)

***3556** SAEZ BENITO MARTINEZ, ROBERTO. (3)

***6769** DE SAAVEDRA PRATS, FRANCISCO 
JAVIER. (3)

***8219** ABRIL FERRERES, JULIA. (4)

***6834** LOPEZ FERRE, ANTONIO. (4)

***7992** RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, IVAN. (4)

***0524** GALLEGO RINCÓN, CAROLINA. (4)

***2462** NAVAS PICADO, FERNANDO. (4)

***5141** LA PUEBLA MARTINEZ, ALEJANDRO. (4)

***9419** CERDA FERNANDEZ, JAIME. (4)

***8399** CATALA GARRIDO, RODRIGO. (4)

***2873** TOME LOPEZ, PAULINA YUDING. (4)

***6427** MONDEJAR NAVARRO, AIMAR. (4)

***0994** RONCERO PATÓN, FERNANDO. (4)

***4615** RUIZ GONZÁLEZ, CARMEN. (4)

***1697** CENTENO RODRÍGUEZ, DAVID. (4)

***8181** CUESTA GONZÁLEZ, VÍCTOR. (4)

***2410** PEDRAZA PASCUAL, ANTONIO. (4)

***0966** CORCOLES FERNÁNDEZ, JORGE. (4)

***8946** HERNANZ CARRASCO MUÑOZ, ARTURO. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Miércoles 28 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 133184

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
57

83
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



1.2 Armada: Escuela Naval Militar 

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***2711** RAMIREZ ALONSO, ALVARO. (1)

***5164** CANO SANCHEZ, JOSE ANDRES. (1)

***8839** ANTON GONZALEZ, SANTIAGO. (1)

***7599** ORTIZ PASTOR, LETICIA. (3)

***3855** MARTINEZ MARMOL, JESUS. (3)

***4448** FERNÁNDEZ DE LA TORRE, ADRIÁN. (4)

***4545** FLORENCIO SAYAGO, CURRO. (4)

***5477** LISSEN GONZÁLEZ, RODRIGO. (4)

***3252** BARCELÓ JAVALOYES, LUCÍA. (4)

***6255** HERNÁNDEZ CAMERÓN, LUIS. (4)

***8201** RIVAS RODRÍGUEZ, CARLOS. (4)

***0727** PADILLA SANCHEZ, RAFAEL. (4)

***9327** VICENT RODRIGUEZ, SERGIO. (4)

***5019** DE GANDARILLAS CARRARA, DIEGO. (4)

***1643** GIL SANGIL, PEDRO. (4)

Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Motivo

***7412** SALA LOPEZ, ALEJANDRO JOSE. (1)

***0350** MONTIEL CORTES, CARLOS. (4)

***2067** GARCÍA FERNÁNDEZ, GONZALO. (4)

***2068** DOMÍNGUEZ GARCÍA, JOSE ANTONIO. (4)

***2166** LAMAS FERNÁNDEZ, MARTÍN. (4)

***2162** RUEDA GUTIERREZ, MARÍA GEMA. (4)

1.3 Ejército del Aire y del Espacio: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Motivo

***5101** ANTUNEZ SAEZ, GUILLERMO. (3)

***2618** ROMERO LAHOZ, SOFIA. (4)

***2462** RUIZ CASAJUS, JORGE. (4)

***2921** ALAMO HERNANDEZ, RUBEN. (4)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Miércoles 28 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 133185

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
57

83
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



1.4 Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Motivo

***0621** CORONA CASTAÑO, MARTA. (3)

***1164** USED PEREZ, JORGE. (4)

2. INGRESO DIRECTO CON EXIGENCIA DE TITULACIÓN 
UNIVERSITARIA PREVIA

2.1 Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Motivo

***8726** GARCIA RODRIGUEZ, CARLOS. (3)

***3936** CAL SEOANE, SAMUEL. (4)

2.2 Armada: Escuela Naval Militar

Militar de Complemento de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Motivo

***2461** LOPEZ NEVADO, JORGE. (1)

2.3 Ejército del Aire y del Espacio: Academia General del Aire

Militar de Complemento del Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Motivo

***4874** MILLAN DE SILVA, IÑIGO CARLOS. (3)

(1) Renuncia a la plaza asignada antes de la incorporación al CDMF.
(2) Baja por reasignación de otra plaza tras una renuncia.
(3) No presentación en el CDMF.
(4) Baja a petición propia.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Miércoles 28 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 133186

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
57

83
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ANEXO II

Altas en centro docente militar de formación

1. INGRESO DIRECTO SIN EXIGENCIA DE TITULACIÓN 
UNIVERSITARIA PREVIA

1.1 Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

***6473** FERNANDEZ GARCIA, PABLO. 12,266

***4000** GOMEZ CABEZAS, RAFAEL. 12,265

***0966** CORCOLES FERNANDEZ, JORGE. 12,265

***4656** BALENCHANA GUTIERREZ, MARIA. 12,257

***3959** GALLEGO RUIZ, FRANCISCO JOSE. 12,252

***1136** LOZANO SEGOVIA, SANTIAGO. 12,248

***5867** BLASCO GONZALVO, MIGUEL. 12,243

***3582** PÉREZ TERRERO, MIGUEL. 12,237

***3933** LOPEZ AVILES, PABLO. 12,236

***9626** SANTAMARÍA ARCE, RODRIGO. 12,235

***8782** LOBATO MÁRQUEZ, JULIÁN. 12,228

***7234** RODRÍGUEZ VIDAL, JULIÁN. 12,224

***7168** PISONERO FUENTES, MARTA. 12,219

***3915** MOYA MARTÍN, MARIO. 12,210

***2994** BONAL ASENSIO, VÍCTOR. 12,205

***6743** MORCILLO GARCÍA, GONZALO. 12,199

***8174** MUÑOZ SANTAELLA, ISIDORO. 12,198

***8178** GUTIERREZ GUILLÉN, ÁLVARO JOSÉ. 12,185

***9535** CHICÓN AGUDO, ADRIÁN. 12,185

***2228** CARCELES CARDENAS, ALEJANDRO. 12,170

***8918** GARCIA PARRA, ALBERT. 12,164

***5967** REGO RODRIGUEZ, JUAN. 12,159

***1856** GARRIGOS GILABERT, DANIEL. 12,153

***7873** LAGUNA VALDERRAMA, JUAN ANTONIO. 12,145

***4792** DE LA PLAZA CID, LUCIA. 12,140

***0332** LINERO JOVEN, BLANCA. 12,132

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Miércoles 28 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 133187

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
57

83
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



1.2 Armada: Escuela Naval Militar 

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

***9487** RUBIO LEON, EUGENIO. 12,291

***8922** JURADO DE LA CUADRA, JOSE MARIA. 12,289

***9327** VICENT RODRIGUEZ, SERGIO. 12,254

***1292** TORRES ALAMEDA, BRUNO. 12,202

***6660** GARCIA SANCHEZ, GONZALO. 12,200

***2083** DELGADO ORTEGA, GONZALO. 12,200

***7408** RAYO MONTALVO, CESAR. 12,192

***9886** SOTO PARIS, MIGUEL. 12,177

***1997** RENDON MORILLO, JOSE MARIA. 12,173

***0807** MONTANER MARTÍN, JAIME. 12,172

***3421** LORO RODRIGUEZ, DANIEL. 12,172

***2364** SOTO MUÑOZ, GONZALO. 12,170

***0215** SEIJO PERALES, JUAN. 12,160

***2620** LIJO GUDE, IAGO. 12,146

***5834** ALLO BARRIOS, ÁLVARO. 12,132

Cuerpo de Infantería de Marina

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

***6612** LOPEZ-PEÑA LOPEZ, PABLO. 12,468

***9502** GARRIDO GONZALEZ, IGNACIO. 12,407

***9493** ALONSO GONZALEZ DE CANALES, 
IGNACIO. 12,181

***8787** MARRUFO BONHOME, ALEJANDRO. 12,148

***2658** NAVARRETE ROBLEDILLO, LUIS. 12,143

***9172** PIÑEIRO MARTÍNEZ, HUGO. 12,140

1.3 Ejército del Aire y del Espacio: Academia General del Aire

Cuerpo General. Especialidad Vuelo

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

***7537** SERRANO GALINDO, ELÍAS. 12,786

***5742** GARCIA MORENO, ALBERTO. 12,736

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Miércoles 28 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 133188

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
57

83
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

***1848** YANGUEZ SATURIO, PAULA. 12,669

***1196** SEGUNDO VILLANUEVA, JAIME. 12,656

1.4 Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

***0401** COLMENERO GARCÍA, SERGIO 13,275

***4804** ANDREU GUISASOLA, JAIME 13,270

2. INGRESO DIRECTO CON EXIGENCIA DE TITULACIÓN 
UNIVERSITARIA PREVIA

2.1 Ejército de Tierra: Academia General Militar

Cuerpo General

DNI Apellidos y nombre Calificación 
final

***3192** PIQUERAS SAEZ, VIRGINIA. 7,920

***8876** GARCIA FERNANDEZ, PABLO. 7,130»

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Miércoles 28 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 133189

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
57

83
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-09-27T20:51:00+0200




